

Kisan's FAQs

1. प्रधानमंत्री चौधरी चरण सिंह किसान अनमोल कैंटीन कार्ड क्या है?

What is the Prime Minister Chaudhary Charan Singh Kisan Anmol Canteen Card?

प्रधानमंत्री चौधरी चरण सिंह किसान अनमोल कैंटीन कार्ड योजना के अंतर्गत लघु एवं सीमांत किसानों को उनकी आवश्यकता की सभी सामानों को (किराना के सामान को छोड़कर) 5% से 40% तक किसान अनमोल कैंटीन कार्ड द्वारा छूट प्रदान करना है तथा साथ ही 5 से 25 लाख तक की बीमा कवर करना है।

Under the Prime Minister Chaudhary Charan Singh Kisan Anmol Canteen Card scheme small and marginal farmers have to provide 5% to 40% discount all useful materials (except groceries) And with has to cover 5 to 25 lakhs insurance.

2. किसान आवेदन कैसे कर सकता है?

How can a farmer apply?

किसान अपने प्रखंड की किसान फ्यूचर बैंक सेवा शाखा में जाकर निःशुल्क ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं।

Farmers can apply online for free by visiting the Kisan Future Bank service branch of the their block.

3. प्रधानमंत्री चौधरी चरण सिंह किसान कैंटीन अनमोल कार्ड में किसानों का पंजीकरण करने का शुल्क क्या है?

What is the fee for registering farmers in the Pradhan mantri Chaudhary Charan Singh Kisan Anmol canteen card?

प्रधानमंत्री चौधरी चरण सिंह किसान कैंटीन अनमोल कार्ड में किसानों का पंजीकरण निःशुल्क होगा।

Registration of farmers in Prime Minister Chaudhary Charan Singh Kisan Canteen Anmol Card will be free.

4. कोई भी किसान इस योजना में कब से पंजीकरण कर सकता है?

From when can any farmer register in this scheme?

किसान का पंजीकरण 23-11-2021 को होगा।

Farmer's registration will be on 23-11-2021.

5. किसान को यह सुविधा कब से मिलेगी?

When the farmer get this facility?

किसान को यह सुविधा उनके क्षेत्र अनमोल कैंटीन खोलने के उपरांत शुरू होंगे।

This facility to the farmer will start after opening of Anmol Canteen in his area.

6. किसानों को कितने प्रतिशत का छूट मिलता है?

How much percent discount do farmers get?

किसानों को 5-40 % का छूट मिलता है।

Farmers get a discount of 5-40%.

7. **किसान का पंजीकरण कितने दिनों तक वैध रहेगा ?**

For how many days will the registration of the farmer be valid?

3 साल के लिए वैध और उसके बाद नवीनीकरण करना होगा।

Valid for 3 years and has to be renewed after that.

8. **किसान के मृत्यु के उपरांत उसके परिवार को सुविधा मिलेगी?**

After death of the farmer, his family will get to facility.

हां

Yes

9. **प्रधानमंत्री चौधरी चरण सिंह किसान अनमोल कैंटीन कार्ड योजना का लाभ पाने के लिए कौन पात्र है?**

Who is eligible to get the benefit of Prime Minister Chaudhary Charan Singh Kisan Anmol Canteen Card Scheme?

सभी लघु एवं सीमांत किसान इस योजना में लाभ के पात्र हैं पात्रता का विवरण गाइड लाइन में है।

All small and marginal farmers are eligible to benefits in this scheme, the eligibility are details in the guide line.

10. **किसान अनमोल कैंटीन कार्ड किसान किस प्रकार प्राप्त कर सकता है?**

How can a farmer get Kisan Anmol Canteen Card?

किसान अनमोल कैंटीन कार्ड निःशुल्क बनेगा, परंतु उन्हें हार्ड कॉपी लेने के लिए प्रिंट का भुगतान सर्विस ब्रांच को करना होगा।

Kisan Anmol Canteen Card will be made free of cost but they will have to pay the print for the hard copy to the service branch.

11. **किसान परिवार की परिभाषा क्या है?**

What is the definition of farmer family?

एक छोटे और सीमांत भूमिधारक किसान परिवार को "पति, पत्नी और नाबालिक बच्चों से युक्त परिवार के रूप में परिभाषित किया गया है, जो सामूहिक रूप से संबंधित राज्य / केंद्रशासित प्रदेश के भूमि रिकॉर्ड के अनुसार 2 हेक्टेयर तक की खेती योग्य भूमि के मालिक हैं"। मौजूदा भूमि-स्वामित्व प्रणाली भुगतान की गणना के लिए लाभार्थियों की पहचान के लिए उपयोग किया जाएगा।

A Small and Marginal landholder farmer family is defined as "a family comprising of husband, wife and minor children who collectively own cultivable land upto 2 hectare as per land records of the concerned State/UT". The existing land-ownership system will be used for identification of beneficiaries for calculation of payment.
